[bookmark: _Toc293146740][bookmark: _Toc417655656][image: Описание: Описание: Tajg1]

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

20.02.2025                                                                                                              № 04 – 084
г. Дудинка

Об утверждении Порядка предоставления в 2025 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района на финансовое обеспечение (возмещение) расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края

В соответствии со статьей 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 10 июля 2007 года № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», Постановлением Правительства Красноярского края от 28 декабря 2024 года № 1107-п «О предоставлении в 2025 году иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансовое обеспечение (возмещение) расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края», Уставом Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:

1. Утвердить Порядок предоставления в 2025 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района на финансовое обеспечение (возмещение) расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края, согласно приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

	Председатель Таймырского
Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов

____________________ В.Н. Шишов

	Глава Таймырского
Долгано-Ненецкого
муниципального района

_________________ А.В. Членов

3

Приложение к Решению
Таймырского Долгано-Ненецкого
районного Совета депутатов
от 20.02.2025 года № 04 – 084

Порядок
предоставления в 2025 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района на финансовое обеспечение (возмещение) расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края

1. Общие положения
1. Настоящим Порядком предоставления в 2025 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района на финансовое обеспечение (возмещение) расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края (далее – Порядок) устанавливаются правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее - районный бюджет) бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее - поселения), на финансовое обеспечение (возмещение) расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников с 1 января 2025 года (далее - иные межбюджетные трансферты), источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт из бюджета Красноярского края на финансовое обеспечение (возмещение) расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края (далее – иной межбюджетный трансферт из бюджета края).
Для целей Порядка под отдельными категориями работников понимаются работники, определенные в соответствии с пунктом 1.2 приложения № 1 к Постановлению Правительства Красноярского края от 28 декабря 2024 года № 1107-п «О предоставлении в 2025 году иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансовое обеспечение (возмещение) расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы  Красноярского края» (далее – Постановление).
2. Указанные в пункте 1 настоящего Порядка иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений:
в целях софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных обязательств поселений по финансовому обеспечению (возмещению) расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников, определенным в соответствии с пунктом 1.2 приложения № 1 к Постановлению, с 1 января 2025 года;
в случае предоставления средств иного межбюджетного трансферта из бюджета края районному бюджету на условиях их предоставления и распределения, установленных Постановлением.
3. Главным распорядителем бюджетных средств, уполномоченным на предоставление и распределение средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, является Финансовое управление Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее – Уполномоченный орган).
4. Распределение средств иных межбюджетных трансфертов между бюджетами поселений осуществляется Уполномоченным органом в соответствии с правовым актом Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района согласно Методики распределения в 2025 году иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансовое обеспечение (возмещение) расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края, и правил их предоставления, утвержденной Постановлением.
5. Ответственность за целевое и эффективное использование полученных средств иных межбюджетных трансфертов возлагается на исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления поселений в соответствии с действующим законодательством.
Контроль за целевым использованием средств иных межбюджетных трансфертов осуществляется исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и поселений, а также органами внешнего муниципального финансового контроля в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов
6. Условием предоставления иного межбюджетного трансферта бюджету поселения является наличие муниципального правового акта об оплате труда отдельных категорий работников, определенных в соответствии с пунктом 1.2 приложения № 1 к Постановлению, принятого с соблюдением положений постановления Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих».
7. Для предоставления иного межбюджетного трансферта администрация соответствующего поселения, в срок до 24 февраля текущего года представляет в Уполномоченный орган копию муниципального правового акта, указанного в пункте 6 настоящего Порядка.
8. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения копии муниципального правового акта об оплате труда отдельных категорий работников, определенных в соответствии с пунктом 1.2 приложения № 1 к Постановлению, осуществляет его проверку на соответствие условию предоставления иного межбюджетного трансферта, установленного пунктом 6 настоящего Порядка.
В случае несоблюдения поселениями условия предоставления иного межбюджетного трансферта Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней, со дня истечения срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, направляет в администрацию соответствующего поселения сопроводительное письмо, с указанием оснований для возврата копии муниципального правового акта.
9. Иные межбюджетные трансферты перечисляются бюджетам поселений в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Таймырскому Долгано-Ненецкому муниципальному району за счёт средств иного межбюджетного трансферта, предоставленного из краевого бюджета на финансовое обеспечение (возмещение) расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края в 2025 году.
Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется Уполномоченным органом в соответствии с утвержденным кассовым планом, на основании заявок поселений на доведение объема финансирования расходов.
[bookmark: _GoBack]10. Не использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, остаток иного межбюджетного трансферта подлежит возврату в районный бюджет в течение первых 10 рабочих дней текущего финансового года.
11. Исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления соответствующих поселений обязаны использовать средства иных межбюджетных трансфертов в соответствии с настоящим Порядком.

image1.png